
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Marcel. Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). 

 

COMUNE DI SAINT-MARCEL  

 

COMMUNE DE SAINT-MARCEL 
  
 
 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 
 

Région Autonome Vallée d’Aoste 

 
 
 

 

COPIA ALBO 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
 

 
 
 
 
 
 

nr. 9  in data  23/03/2022 
 
 
 

OGGETTO:  
 
 
 

 
Lavori di rifacimento del manto bituminoso di strade e 
piazzali comunali e realizzazione di segnaletica 
orizzontale. Aggiudicazione definitiva ed efficace. 
Impegno di spesa. CUP: G97H21033810004 CIG: 
90402065FD.           
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Marcel. Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). 

 

 

Determina n. 9 del 23/03/2022 

 
OGGETTO:  
Lavori di rifacimento del manto bituminoso di strade e piazzali comunali e 
realizzazione di segnaletica orizzontale. Aggiudicazione definitiva ed efficace. 
Impegno di spesa. CUP: G97H21033810004 CIG: 90402065FD.           
_______________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 
 
Richiamata la propria determinazione n° 127 del 27.12.2021 di autorizzazione a 
contrarre per lavori di rifacimento del manto bituminoso di strade e piazzali comunali e 
realizzazione di segnaletica orizzontale mediante consultazione del mercato, 
nell'ambito dell'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del DL 16 luglio 
2020, n. 76 (decreto semplificazioni), convertito con legge 11 settembre 2020, n.120, 
come modificato con DL 31 maggio 2021, n. 77, previa richiesta di 6 offerte mediante 
predisposizione di procedure telematiche concorrenziale (prima indagine di mercato ed 
a seguire di affidamento diretto) sul sistema telematico di acquisto CUC-INVA, ed 
individuazione del migliore offerente sulla base del prezzo più basso determinato con 
l’applicazione del massimo ribasso sull’importo posto a base di gara di cui al punto 2; 

Richiamata la propria determinazione n° 128 del 27.12.2021 di prenotazione di 
impegno di spesa relativamente ai lavori in oggetto per l’importo di € 78.952,77 come 
da computo metrico agli atti dell’ufficio tecnico approvato con propria determinazione 
n.127 del 27 dicembre 2021 e ricompresa quota riguardante il fondo in materia di lavori 
pubblici di cui all’art. 113, comma 2, del D.lgs. 50/2016, con imputazione al conto 
analitico del bilancio di previsione 2021/2023 - esigibilità 2021; 

Precisato che è stata predisposta la procedura telematica concorrenziale n. 5118 in 
data 27 dicembre 2021, sulla piattaforma telematica CUC – INVA, la quale fissava la 
scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 11.00 del 14 gennaio 2022; 

Precisato che l’importo posto a base di gara risultava essere di € 63.601,83 di cui € 
61.749,35 per lavorazioni soggette a ribasso, € 1.852,48 per oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.lgs. 50/2016  

Viste ed esaminate le offerte pervenute sul sistema Telematico di Acquisto CUC-VDA, 
entro la scadenza sopra indicata, come di seguito specificato: 

 VERDI ALPI s.r.l. con sede legale in Verres (AO) Via Circonvallazione, 113 di cui 
al prot. N° 511 del 17.01.2022, in ribasso del 5,00000 % sull’importo posto a base 
di gara come sopra esplicitato, pertanto per un ammontare netto, di € 60.514,36 
oltre IVA; 

 VAL PAVE’ s.r.l. con sede legale in Saint-Christophe (AO) Località La Grande 
Charriere, 72 di cui al prot. N° 512 del 17.01.2022, in ribasso del 4,60001 % 
sull’importo posto a base di gara come sopra esplicitato, pertanto per un 
ammontare netto, di € 60.761,35 oltre IVA; 

 TOUR RONDE s.r.l. con sede legale in Aosta (AO) Località Prati, 1 di cui al prot. 
N° 513 del 17.01.2022, in ribasso del 4,00000 % sull’importo posto a base di gara 
come sopra esplicitato, pertanto per un ammontare netto, di € 61.131,85 oltre IVA 

 LA GRENADE s.r.l. con sede legale in Sarre (AO) Frazione La Grenade, 9 di cui al 
prot. N° 514 del 17.01.2022, in ribasso del 4,49999 % sull’importo posto a base di 
gara come sopra esplicitato, pertanto per un ammontare netto, di € 60.823,11 oltre 
IVA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Marcel. Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). 

 

 IVIES s.p.a. con sede legale in Pontey (AO) Località Crétaz Boson, 13 di cui al 
prot. N° 515 del 17.01.2022, in ribasso del 3,36092 % sull’importo posto a base di 
gara come sopra esplicitato, pertanto per un ammontare netto, di € 61.526,48 oltre 
IVA 

 COSTRUZIONI STRADALI B.G.F. s.r.l. con sede legale in Issogne (AO) Frazione 
Mure, snc di cui al prot. N° 516 del 17.01.2022, in ribasso del 6,17600 % 
sull’importo posto a base di gara come sopra esplicitato, pertanto per un 
ammontare netto, di € 59.788,19 oltre IVA 

Vista la classifica della gara, generata dal sistema nell’ambito della procedura 
telematica in oggetto, dalla quale si evince che, la ditta prima classificata risulta essere 
COSTRUZIONI STRADALI B.G.F. s.r.l. (P.IVA e C.F. 01081760074) con sede legale in 
Issogne (AO) Frazione Mure, snc; 

Visto il D. lgs. n. 50 del 18.04.2016 “nuovo codice dei contratti pubblici” entrato in 
vigore il 19.04.2016 ed in particolare: 

 L’art. 32 inerente le fasi delle procedure di affidamento e segnatamente il 

comma: 

- 5 inerente l’aggiudicazione definitiva, 

- 7 inerente l’efficacia dell’aggiudicazione, 

- 14 inerente le modalità di stipula del contratto; 

Dato atto che gli accertamenti relativi ai succitati controlli, di carattere morale, di 

regolarità contributiva e fiscale, relativamente alla ditta Costruzioni Stradali B.G.F. s.r.l. 

(P.IVA e C.F. 01081760074), con sede legale a Issogne (AO) sono stati riscontrati tutti 

regolari, hanno confermato la veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara e 

l’insussistenza, nei riguardi della stessa, di cause ostative; 

Ritenuto di procedere, ai sensi dell’art. 32 commi 5 e 7 del D.lgs. 50/2016, 

all’aggiudicazione definitiva ed efficace dei lavori in oggetto in capo alla ditta 

Costruzioni Stradali B.G.F. s.r.l. (P.IVA 01081760074), con sede legale a Issogne 

(AO); 

Visti: 

• l’art. 46, della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle 

d’Aosta); 

• il vigente Statuto comunale, relativo alle competenze gestionali del Segretario e dei 

Responsabili dei Servizi; 

• il decreto del Sindaco del comune capofila di Nus n. 22 in data 1° settembre 2021 avente 

ad oggetto: “Nomina dei responsabili degli Uffici Unici Associati dei servizi in materia di 

gestione finanziaria e contabile, di edilizia pubblica e privata e di polizia locale dei 

Comuni di Fénis, Nus e Saint-Marcel”; 

• il decreto del Sindaco del comune capofila di Saint-Marcel n. 7 in data 1° settembre 2021 

avente ad oggetto: “Nomina del responsabile dell’Ufficio Unico Associato dei servizi in 

materia di biblioteche dei Comuni di Fénis, Nus e Saint-Marcel”; 

• il decreto del Sindaco del comune capofila di Fénis n. 8 in data 6 settembre 2021 avente 

ad oggetto: “Nomina dei responsabili dell’Ufficio Unico Associato dei servizi in materia di 

organizzazione generale dell’amministrazione comunale e del servizio di segreteria dei 

Comuni di Fénis, Nus e Saint-Marcel”; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 7 febbraio 2022 recante ad oggetto: 

“Esame e approvazione del Bilancio di Previsione e del Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) per il triennio 2021/2023”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Marcel. Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). 

 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 8 febbraio 2022 avente ad oggetto: 

“Assegnazione delle quote di bilancio ai sensi dell'art. 46, comma 5, della l.r. 54/1998 ed 

art. 169 del d.lgs. n. 267/2000”; 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali); 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, integrato e 

corretto dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126); 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Visto altresì il parere in merito alla regolarità contabile e l’attestazione di copertura 

finanziaria, reso dal Responsabile dell’Ufficio associato finanziario e contabile ai sensi 

dell’art.147-bis, comma 1, del TUEL e dall’art. 5 del vigente regolamento di contabilità 

dell’Ente; 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. di aggiudicare, definitivamente ai sensi dell’art. 32 commi 5 e 7 del D.lgs. 

50/2016, i lavori di rifacimento del manto bituminoso di strade e piazzali comunali 

e realizzazione di segnaletica orizzontale, secondo le quantità e qualità di cui alla 

procedura telematica n. 5118 in data 27 dicembre 2021 sul Sistema Telematico di 

Acquisto CUC-VDA, alla ditta COSTRUZIONI STRADALI B.G.F. s.r.l. (P.IVA e 

C.F. 01081760074) con sede legale in Issogne (AO) Frazione Mure, snc, con il 

ribasso del 6,17600 % sull’importo posto a base di gara, come in premessa 

esplicitato, per un ammontare netto di € 59.788,19 oltre IVA 22%, 

complessivamente di € 72.941,59; 

3. di dare atto che il quadro post aggiudicazione risulta essere il seguente: 

 Lavori soggetti a ribasso     €      61.749,35 

 A dedurre ribasso d’asta 6,17600%    €        3.813,64 

 Importo netto       €      57.935,71 

 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €        1.852,48 
Importo contrattuale      €      59.788,19 

 Iva 22%       €      13.153,40 

 Totale lavorazioni      €      72.941,59 

 Fondo incentivante art. 113 comma 2 D. Lgs 50/2016 €        1.358,54 

 Somme a disposizione (recupero ribasso e relativa IVA) €        4.652,64 
TOTALE QUADRO ECONOMICO    €      78.952,77 

4. di sub impegnare in capo alla ditta COSTRUZIONI STRADALI B.G.F. s.r.l. (P.IVA 

e C.F. 01081760074), la somma complessiva di € 72.941,59 IVA 22% compresa, 

per l’affidamento di cui al punto 2 con imputazione sul Bilancio di previsione 

2022/2024, esercizio 2022 al capitolo/articolo 20401/10 – impegno 2022/169, sub 

impegno 2022/169/1; 

5. di sub impegnare in capo ai dipendenti dell’ufficio tecnico, quale fondo 

incentivante di cui all’art. 113 comma 2 del D. lgs. 50/2016 la somma di € 1.358,54 

con imputazione sul Bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022 al 

capitolo/articolo 20401/10 – impegno 2022/169, sub impegno 2022/169/2; 

6. di sub impegnare quali somme a disposizione il recupero del ribasso d’asta e 

relativa IVA la somma di € 4.652,64 con imputazione sul Bilancio di previsione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Marcel. Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). 

 

2022/2024, esercizio 2022 al capitolo/articolo 20401/10 – impegno 2022/169, sub 

impegno 2022/169/3; 

7. di dare atto che l’affidamento di cui al punto 2 verrà formalizzato attraverso 

sottoscrizione di scrittura privata, con valore contrattuale, ai sensi dell’art. 32 

comma 14 del D.lgs. 50/2016; 

8. di dare atto che l’affidamento di cui al punto 2, per quanto disposto dall’art. 32 

comma 7 del D.lgs. 50/2016, risulta essere già efficace in quanto eseguite, con 

esito positivo, le verifiche sulla sussistenza dei requisiti generali (art. 80 D.lgs. 

50/2016), in capo alla ditta risultata aggiudicataria; 

9. di dare atto che: 

- ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.Lgs 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, 

il programma dei pagamenti di cui al presente atto è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole della Finanza Pubblica; 

- la società, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’ art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136; 

- tutte le transazioni relative al presente impegno spesa devono essere eseguite 

avvalendosi di banche o della società Poste italiane Spa; 

- l'inadempimento di tale obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi 

dell’art.1456 del c.c.; 

- la società si impegna ed obbliga a comunicare, contestualmente alla 

presentazione della prima fatturazione, gli estremi identificativi del conto corrente 

dedicato, contestualmente alle generalità ed al codice fiscale delle persone 

delegate ad operare su di esso”; 

- la fattura dovrà essere trasmessa esclusivamente tramite la piattaforma “SDI” 

utilizzando il Codice Univoco Ufficio di Fatturazione UFIDJ1; 

- ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, si procederà a risoluzione 

ovvero a decadenza del rapporto contrattuale in caso di violazione degli obblighi 

derivanti dai Codici di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al citato DPR 

62/2013 che si intendono estesi ai collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese 

fornitrici di beni e servizi in favore della P.A; 

10. di dare atto che verrà effettuata nel sito Web dell’ente – Sezione amministrazione 

Trasparente – la prescritta pubblicazione ai sensi del D.lgs. 33/2013. 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Marcel. Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). 

 

In originale firmato 
 

 Il Responsabile del servizio Tecnico 
 F.to  Maria Graziella geom. BISCARDI 
  

 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria della 
spesa ai sensi del articolo 147bis, comma 1, del TUEL e dell’articolo 5, comma 1, 
del vigente regolamento di contabilità. 

 
Parere Favorevole: Il Responsabile Finanziario 

F.to  Fabrizio DESAYMONET 

 

 

 
Saint-Marcel, lì 23/03/2022 
 

 
CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

90402065FD Tecnico 2022 169 / 1 10052 20401 20401 10 U.2.02.01.09

.999 

72.941,59 

90402065FD Tecnico 2022 169 / 2 10052 20401 20401 10 U.2.02.01.09

.999 

1.358,54 

90402065FD Tecnico 2022 169 / 3 10052 20401 20401 10 U.2.02.01.09

.999 

4.652,64 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente determinazione, ai sensi dell’articolo 52bis della 
legge regionale 7 dicembre 1998, numero 54,  è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
comunale on-line per quindici giorni consecutivi a partire dal 29/03/2022 al 
12/04/2022.  
Saint-Marcel, lì 29/03/2022 
 

 
Il Segretario dell'ente locale 

F.to  Dott.ssa Stefania TRAVASA 
 
 

 
 
 
Saint-Marcel, lì       Segretario dell'ente locale 

 F.to Dott.ssa Stefania TRAVASA 
 


